ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NLN

V/v hoàn thiện hồ sơ giao kế hoạch
vốn đối với các xã phấn đấu hoàn

thành nông thôn mới năm 2021

Lào Cai, ngày         tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- UBND các huyện: Si Ma Cai, Bắc Hà, Mường

Khương, Văn Bàn, Bảo Yên, Bát Xát và thị xã Sa Pa.

 Theo báo cáo của cơ quan thường trực chương trình MTQG xây dựng
NTM, hiện nay tiến độ thực hiện xây dựng các xã phấn đấu hoàn thành nông thôn

mới năm 2021 của các huyện, thị xã rất chậm so với quy định; các danh mục tỉnh
đã giao cho các huyện, thị xã vẫn chưa hoàn thiện hồ sơ, phê duyệt báo cáo kinh

tế kỹ thuật gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính thẩm định để trình UBND
tỉnh giao vốn thực hiện.

  Để đẩy nhanh và đảm bảo tiến độ đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu,
phục vụ hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới các xã phấn đấu về đích

năm 2021, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau :

1. UBND các huyện, thị xã:

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật các

danh mục công trình đã giao tại Văn bản 1259/UBND-TH ngày 01/4/2021 của
UBND tỉnh, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 15/8/2021;

Trường hợp các danh mục công trình đã giao chậm tiến độ, ảnh hưởng đến
việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới thì Chủ tịch UBND các huyện, thị xã

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thường xuyên đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng

các công trình, dự án để không làm ảnh hưởng đến việc xét, công nhận các tiêu
chí đối với 10 xã phấn đấu hoàn thành nông thôn mới trong năm 2021.

- Chủ động bố trí và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để triển khai
các công trình đã giao, hoàn thành đưa vào sử dụng kịp thời, hiệu quả.

- Tập trung chỉ đạo, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí thuộc về
nhân dân phải thực hiện như: Thu nhập, hộ nghèo, vệ sinh môi trường; khơi

thông cống rãnh,  chỉnh trang nhà của…

- Trong quá trình thực hiện, có những khó khăn, vướng mắc phát sinh, yêu
cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã trực tiếp làm việc với các sở, ngành liên

2

quan để cùng tháo gỡ, đảm bảo tiến độ cho việc công nhận hoàn thành nông thôn
mới trong năm 2021 đối với 10 xã theo kế hoạch đã đề ra.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính sau khi nhận được hồ sơ của các
huyện, thị xã, khẩn trương tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch vốn chi tiết cho
các huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện các danh mục công trình, dự án

đảm bảo tiến độ hoàn thành nông thôn mới trong năm 2021.

3. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối nông thôn mới

tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị xã đẩy nhanh tiến
độ thực hiện đối với các xã phấn đấu hoàn thành nông thôn mới năm 2021 và

thực hiện theo các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số
1885/UBND-NLN ngày 11/5/2021.

Căn cứ văn bản này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT1;
- Như kính gửi;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CVP, PCVP3;
- Lưu: VT, TH2,3, NLN1.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2021-08-03T15:21:18+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:51:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:51:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:51:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!